

# د روميانو په نوم د پولوس

## رسول خط

### دُعا او سلام

- ۱) د پولوس د طرف نه، چې د عيسی مسیح خادم او بللے شوے رسول دے څوک چې د خُدائ پاک د زيری د خورولو دپاره مقرر کړے شوے دے. (۲) د دې زېری وعده خُدائ پاک د مخکښې نه په مقدسو صحيفو کښې د خپلو نبیانو په وسيله کړې ده. (۳) دا زيرے د هغه د زوی په حقله دے، څوک چې په انسانی طور د داؤد په نسل کښې پېدا شو، خو د روح القدس په قدرت سره هغه د مړو نه بيا راژوندے شو، په دې وجه هغه د خُدائ پاک زوی وبللے شو، يعنې زمونږ مالک عيسی مسیح. (۴) د هغه په وسيله مونږ ته دا فضل او رسالت بڅښلے شوے دے چې د هغه د نوم دپاره ټولو غېرو قومونو ته بلنه ورکړو چې د ايمان په وسيله تابعداری وکړو. (۵) او تاسو هم په هغه رابللے شوو خلقو کښې شامل یئ چې د عيسی مسیح سره تړون ولرئ.
- ۷) زه د روم هغه ټولو اوسېدونکو ته سلام وایم چې د خُدائ پاک محبوبان دی او چې د ايماندار کېدو دپاره رابللے شوی دی. زمونږ خُدائ پلار او مالک عيسی مسیح دې تاسو لا فضل او سلامتی درکړی.

### د شکر گزارۍ دُعا

۸) د ٽولو نه اول زه د عيسى مسيح په نوم ستاسو دپاره د خپل خدائ پاک شکر ادا کوم ځکه چې په ټوله دنيا کښې ستاسو د ايمان خبرې کيږي. ۹) هغه خدائ پاک د چا چې زه د خپل زړه نه خدمت کوم او د هغه د زوی زيرے خوروم، هغه خدائ پاک زما گواه دے چې زه تاسو مسلسل په خپلو دعاگانو کښې يادوم. ۱۰) او همپشه دا سوال کوم چې د خدائ پاک په مرضي دې آخر هم زه د دې جوگه شم چې تاسو ووينم. ۱۱) زه ستاسو د ليدو خواهشمند يم او دا غواړم چې تاسو ته څه روحاني نعمت درکړم چې تاسو پرې قوی او مضبوط شئ، ۱۲) هغه دا چې په خپلو کښې به يو بل ته په ايمان کښې ياد ورکړو. ۱۳) اے زما ورونيو او خوښدو، زه غواړم چې تاسو په دې پوهه شئ چې ما پېر ځله تاسو ته د راتلو کوشش کړے دے خو تر اوسه پورې د دې نه منع کړے شوے يم. او زه په دې طمع ناست يم چې په تاسو کښې کار وکړم او تاسو د ايمان ملگری جوړ کړم، لکه څنگه چې مې په نورو غېرو يهوديانو کښې جوړ کړی دی. ۱۴) زه د مهذب او د غېر مهذب خلقو، د عالمانو او د عاميانو، د ټولو احسان مند يم. ۱۵) ځکه زه دا غواړم چې تاسو ته چې په روم کښې يئ، زيرے درورسوم.

## د زيری قدرت

۱۶) زه د مسيح د زيری نه نه شرمېږم، ځکه چې د هر چا دپاره چې ايماندار وي دا د خلاصون دپاره د خدائ پاک قدرت دے، اول د يهوديانو دپاره، بيا د غېريهوديانو دپاره. ۱۷) ځکه چې هم د دې نه د خدائ پاک هغه صداقت څرگنديږي چې د ايمان نه شروع کيږي او په ايمان تر سره

کپڙي، لکه ڇي صحيفي وائي، ”څوڪ ڇي صادق وي هغه به  
په ايمان پائي.“

## د بني آدمو گناه

۱۸) خو د خدائِ پاڪ غضب د آسمان نه په هغه ٽولو بي دينه  
او بدڪارو خلقو نازليري، څوڪ ڇي حقيقت په خپل منافقت  
سره پټوي. ۱۹) او هغوي د خدائِ پاڪ په حقله د حقيقت نه  
خبر دي، ځڪه ڇي خدائِ پاڪ په خپله هغه هغوي ته بنڪاره  
کڙي دے. ۲۰) د ڪله نه ڇي خدائِ پاڪ دا دُنيا پيدا ڪڙي ده  
د هغه پٽ صفتونه لکه د هغه دائمي او الاهي قوت په هغه ٽولو  
څيزونو کښي بنڪاري کوم ڇي هغه پيدا ڪري دي. نو ځڪه د  
ڇا سره هم د خدائِ پاڪ د نه پڙندلو په حقله هيڅ عذر نشته.  
۲۱) اگه ڪه هغوي خدائِ پاڪ پڙندلو، خوبيا هم د خدائِ  
پاڪ د احترام ڪولو نه بي انڪار ڪولو او ناشڪره وُو، بلڪي د  
هغوي ٽول خيالات باطل شول او د هغوي بي احساسه زړونه  
په تياره کښي وُو. ۲۲) هغوي د هونبيارتيا دعويٰ ڪوله خو  
هغوي بي عقله وُو. ۲۳) او هغوي د ابدي او لوي خدائِ پاڪ  
په ڄاڻ د فاني انسان، د مارغانو، د ڄناورو او مارانو په  
شڪل څيزونو عبادت وڪڙو. ۲۴) هم په دې وجه خدائِ پاڪ  
هغوي د خپل نفس ناپاڪه خواهشاتو ته پرېښودل، او آخر دا  
ڇي هغوي په خپلو کښي ڄانونه يو تر بله وشرمول، ۲۵)  
ځڪه ڇي هغوي د خدائِ پاڪ حقيقت په دروغو بدل ڪڙو او د  
مخلوق عبادت او خدمت پي د هغه خالق په ڄاڻ وڪڙو،  
څوڪ ڇي تل تر تله د حمد لائق دے، آمين. ۲۶) نو ځڪه  
خدائِ پاڪ هغوي بي شرمه شهوتونو ته پرېښودل. د هغوي  
بنځو د فطري جنسي عمل په ڄاڻ غېر فطري جنسي عمل

خپل کړو. (۲۷) او د هغوی سپرو هم دغه شان د بنځو سره د فطري جنسي عمل په ځای د یو بل سره بدکاری راواخسته او سپرو د سپرو سره شرمناک کارونه وکړل، او انجام یې دا چې په خپله یې د دې گمراهۍ بدله او سزا وموندله (۲۸) او څنگه چې هغوی د ځدای پاک پېژندل خوښ نه کړل نو ځدای پاک هم هغوی خپلو باطلو خیالاتو ته پرېښودل چې په هم دې بدعملۍ آخته وی. (۲۹) هغوی د هر قسم بې انصافی، بدۍ، لالچ او بدو خواهشاتو نه پک شول. او هغوی د حسد، قتل، جگړې، تګۍ او بغض نه پک دی. پشی شا خبرې کوونکی (۳۰) غېبت کوونکی، د ځدای پاک نه نفرت کوونکی، بد سره، مغروره او لافې کوونکی دی. دوی وړانې جوړوی او د مور پلار نافرمانه دی. (۳۱) دوی کم عقل، بې ایمانه، بې رحمه، ظلم کوونکی دی. (۳۲) د ځدای پاک په دې فرمان هغوی ښه خبر دی چې هغه څوک چې داسې عمل کوی، هغوی د مرگ لائق دی خو بیا هم هغوی داسې کوی. هغوی نه صرف دا کوی بلکې داسې کوونکو ته شاباسه هم ورکوی.

## د ځدای پاک رښتینی عدالت

۲ (۱) اے دوستانو، تاسو چې بل څوک مجرموئ، تاسو هر څوک چې یئ، تاسو سره هیڅ عذر نشته. کله چې تاسو بل څوک مجرموئ نو په دې سره تاسو خپل ځان مجرموئ ځکه چې هم هغه کارونه تاسو په خپله کوئ. (۲) اوس مونږ ته پته ده څوک چې داسې کارونه کوی نو ځدای پاک په انصاف سره د هغوی عدالت کوی. (۳) نو کله چې تاسو نور په داسې کارونو مجرموئ، او بیا تاسو په خپله هم هغه کارونه

کوئی نو وٺي تاسو دا سوچ کوی چي گني تاسو به د خدائي  
 پاک د عدالت نه بچ شي خه؟ (۴) او يا دا چي ته د هغه د  
 لوئي مهرباني، د زغم، او د صبر پيمانه سپکه گني خه؟ وٺي  
 تاسو په دي نه پوهبري چي د خدائي پاک د مهرباني وجه دا  
 ده چي تاسو توبه وباسي؟ (۵) بلکي تاسو د خپل سخت او  
 ناتوبه گاره زرونو په وسيله د خپل خان دپاره د خدائي پاک د  
 قهر د ورخي غضب زياتوي کله چي به د خدائي رشتوني  
 عدالت شروع شي. (۶) هغه به هر چا ته د هغوي د کارونو په  
 مطابق اجر ورکري. (۷) خوک چي په صبر سره بنه کوي  
 او د جلال او د عزت او د نه ختمېدونکي ژوند لټون کوي،  
 هغوي ته به خدائي پاک د تل ژوندون ورکري. (۸) خو هغوي  
 خوک چي خود غرضه دي او د حق نه منکر دي او غلط  
 کارونه کوي، په هغوي به قهر او غضب نازل شي. (۹) د  
 هغوي ټولو دپاره به مصيبت او تکليفونه وي خوک چي  
 بدکاره وي، اول د يهودي او بيا د غير يهودي دپاره. (۱۰) خو  
 د ټولو نېکي کوونکو دپاره جلال او عزت او سلامتي ده، اول  
 د يهودي او بيا د غير يهودي دپاره. (۱۱) خکه چي خدائي پاک  
 د چا طرفداري هم نه کوي. (۱۲) هغوي ټولو چا چي د  
 موسي د شريعت نه بغير گناه کړي وي، نو هغوي به د  
 شريعت نه بغير هلاک شي، او هغوي ټولو چا چي د شريعت  
 د لاندې گناه کړي وي، هغوي به د شريعت د لاندې سزا  
 مومي. (۱۳) خکه چي نه صرف د شريعت په اورېدو بلکي په  
 هغي د عمل کولو په وسيله سرې د خدائي پاک په نظر کښي  
 صادق کيري. (۱۴) هغه غير يهوديان چي د شريعت نه ناخبره  
 وي او په قدرتي توگه هغه خه کوي خه چي په شريعت کښي  
 وي، که خه هم چي د هغوي سره شريعت نشته، خو د هغوي

عمل ورته شريعت دے. (۱۵) نو هغوی دا بشاره کوی خه  
 چي په شريعت کبني دی هغه د هغوی په زړونو ليکلی دی. د  
 هغوی ضمير د هغي گواهی ورکوی او د هغوی خيالونه به  
 هغوی ملامتوی او يا به د هغوی دفاع کوی. (۱۶) دا هغه  
 زیرے دے چي زه يي تاسو ته اوروم، هغه ورخ راتلونکی ده  
 چي خدای پاک به د عیسیٰ مسیح په وسیله د خلقو د پتو  
 خيالونو عدالت وکړی.

## يهوديان او شريعت

(۱۷) خو که تاسو خان ته يهوديان وایئ او په شريعت ټينگ  
 ولاړ یئ او خدای پاک سره په خپل تعلق فخر کوئ، (۱۸) او  
 تاسو ته د هغه رضا معلومه ده او د بنو او بدو نه خبر یئ، دا  
 خکه چي تاسو ته په شريعت کبني دا تعليم درکړے شوے  
 دے، (۱۹) او ستاسو په دې يقين دے چي تاسو د ړندو  
 لاربنودونکی یئ او د هغوی دپاره رڼا یئ خوک چي په تياره  
 کبني دی، (۲۰) او تاسو د کم عقلو معلم او د ماشومانو  
 اُستازان یئ، خکه چي په شريعت کبني تاسو د علم او د  
 حقيقت مالکان یئ، (۲۱) نو بيا تاسو چي نورو ته تعليم  
 ورکوئ، نو بيا ولې تاسو په خپله تعليم نه زده کوئ؟ تاسو خو  
 دا تعليم ورکوئ چي غلامه کوئ، نو بيا ولې تاسو په خپله  
 غلامه کوئ؟ (۲۲) تاسو وایئ چي زنا مه کوئ، نو بيا ولې تاسو  
 په خپله زنا کوئ؟ تاسو چي بتان پليت گنئ، نو بيا ولې تاسو  
 بتخاني لوټ کوئ؟ (۲۳) سره د دې چي تاسو په شريعت  
 فخر کوئ نو بيا ولې تاسو د شريعت په ماتولو د خدای پاک  
 سپکاوے کوئ؟ (۲۴) خکه خنگه چي په صحيفو کبني ليکله  
 شوی دی چي، ”هم ستاسو په وجه به غبريهوديانو کبني د

خُدائِ پاک د نوم سپکاوے وشى. “ (۲۵) سنت کهدل فائده مند دى خو چي تاسو په شريعت عمل کوئ، خو که تاسو چرې په شريعت عمل نه کوئ نو ستاسو سنت داسې دے لکه بي سننه. (۲۶) نو که يو ناسننه په شريعت عمل کوى نو ولې هغه ناسننه به سنت شوى ونه گنلے شى خه؟ (۲۷) هغه به ناسننه وى خو په شريعت د عمل کولو په وجه به تاسو د هغه په مقابله کبني مجرم کرے شى خکه چي تاسو سره ليکلے شوے شريعت موجود دے او سنت شوى يئ خو د دې باوجود هم شريعت ماتوئ. (۲۸) يو انسان په ظاهري نبنو ربتونے يهودى کېدے نه شى او نه صحيح سنت کېدل په جسم کبني بنکاره نبنې ته وائى. (۲۹) خو صحيح يهودى هغه دے چي خوک په باطن کبني وى او ربتونے سنت د زړه سنت کېدل دى، دا روحانى خبره ده او د ليکلے شوى شريعت سره بي خه تعلق نشته. او د داسې کس صفت د مخلوق نه نه، بلکې د خُدائِ پاک د خوا نه کيرى.

۳ (۱) نو بيا يهودى په غبر يهودى باندې خه غوره والے لري؟ او يا د سنت کېدلو فائده خه ده؟ (۲) په هر لحاظ سره دېره فائدي لري. د ټولو نه اوله دا چي د خُدائِ پاک کلام يهوديانو ته حواله شو. (۳) دا ربتيا خبره چي په دوى کبني خيني بي وفا وُو، خو ولې د دوى بي وفائى به د خُدائِ پاک وفادارى ختمه کرى؟ (۴) نه، هيخکله نه. که چرې هر بنى آدم دروغزن وى خو خُدائِ پاک به همپشه ربتونے وى، لکه چي په صحيفو کبني ليکلى دى چي، ”ته دې په خپلو خبرو کبني ربتونے وگرخي او په خپل عدالت کبني دې کامياب شې.“ (۵) خو که چرې خيني خلق داسې وائى چي زمونږ

بدکاری د خُدائِ پاک د انصاف د بشاره کولو سبب کېدے  
 شی، نو بیا مونږ په دې کبښې خه وئیلے شو؟ ولې دا د خُدائِ  
 پاک بې انصافی ده چې خُدائِ پاک په مونږ غضب نازلوی؟  
 زه دا د یو انسان په توگه وایم. (۶) نه، هیڅکله نه. که چرې  
 خُدائِ پاک انصاف کوونکے نه وی، نو بیا به هغه د دُنیا  
 عدالت څنگه وکړی؟ (۷) خو که چرې زما د دروغو په وجه  
 د خُدائِ پاک حقیقت او د هغه لوی بشاره کېږی نو ولې بیا  
 زه اوس هم د گناه گار په توگه مجرم گنلے شم؟ (۸) لکه  
 څنگه چې ځینې خلق په مونږ دا الزام لگوی چې مونږ خلقو  
 ته داسې وایو چې، راختی چې مونږ بد وکړو چې نېکی ترې  
 پیدا شی، نو کوم خلق چې په مونږ داسې الزام لگوی هغوی د  
 سزا لائق دی.

## څوک هم صادق نه دے

(۹) نو مونږ بیا خه وئیلے شو؟ ولې مونږ د نورو نه بښه یو  
 خه؟ نه، بلکل نه. ځکه چې مونږ د مخکښې نه دا الزام لگولے  
 دے چې یهودیان او غبریهودیان دواړه یو شان د گناه په  
 قبضه کېښي دی. (۱۰) لکه چې صحیفې وائی چې، ”څوک هم  
 صادق نه دے، بلکل یو کس هم نشته. (۱۱) داسې څوک هم  
 نشته چې هوبسیار وی، داسې هیڅوک نشته چې د خُدائِ پاک  
 لټون کوی. (۱۲) ټول اوږدلی دی، او ټول بې کاره شوی دی.  
 یو هم نیک کار نه کوی، یو کس هم نشته. (۱۳) د هغوی مری  
 د پرانستی قبرونو په شان دی، هغوی د خپلو ژبو سره دوکې  
 ورکوی، د هغوی د شونډو لاندې د مارانو زهر پراته دی. (۱۴)  
 د هغوی خولې د لعنتونو نه او د ترخو خبرو نه پکې دی. (۱۵)  
 د هغوی پښې د وینې د توپولو دپاره په منډه دی. (۱۶) تباھی



او بربادی د هغوی په لارو کښې دی. (۱۷) هغوی د سلامتی د لارې نه نا آشنا دی. (۱۸) هغوی بلکل د خدای پاک نه یره نه کوی. (۱۹) اوس مونږ په دې پوهیږو چې شریعت د هغه خلقو دپاره دے چا ته چې هغه ورکړے شوے دے، د شریعت مقصد صرف دا دے چې څوک بهانه نه شی کولے. شریعت مونږ ته دا راپه گوته کوی چې ټوله دُنیا به د خدای پاک په حضور کښې حساب کتاب ورکوی. (۲۰) ځکه چې یو بنی آدم به هم په شریعت د عمل کولو په وجه د خدای پاک په وړاندې صادق نه وی ځکه چې د شریعت په وسیله گناه پېژندلے کپړی.

## د ایمان په وسیله صداقت

(۲۱) خو اوس د شریعت نه بغېر د خدای پاک صداقت څرگند کړے شوے دے او شریعت او نبیان دواړه د دې تصدیق کوی. (۲۲) لار دا ده چې عیسیٰ مسیح باندې ایمان راوړلو سره خدای پاک مونږ صادقان جوړوی، دا لار د ټولو دپاره ده، په هیچا کښې هم فرق نشته. (۲۳) ځکه چې ټولو گناه کړې ده او د خدای پاک د لویئ نه محروم دی. (۲۴) خو هغوی د خدای پاک په فضل سره مفت صادق شول د هغه خلاصون په وسیله چې په عیسیٰ مسیح کښې دے. (۲۵) ځکه چې خدای پاک مسیح د دې دپاره مقرر کړے وو چې د هغه د قربانی په کفارو او په هغه د ایمان په وسیله گناهونه ووينځی. او هغه دا کار د دې دپاره وکړو چې خپل صداقت ښکاره کړی. ځکه چې خدای پاک صابر دے او په تېرو شوو گناهونو یې څه غم غرض ونه کړو، (۲۶) د دې دپاره چې په دې زمانه کښې دا خبره ثابته او ښکاره کړی چې هغه په خپله

صادق دے او هر هغه سرے صادق حسابوی چي په عیسیٰ  
 مسیح یې ایمان وی. (۲۷) نو بیا مونږ په دې فخر وکړو چي د  
 خدای پاک په نزد گڼي مونږ بنه کار کړي دے؟ نه، مونږ په  
 دې فخر نه شو کولے ځکه چي زمونږ صداقت د شریعت په  
 بنیاد نه بلکي د ایمان په وسیله دے. (۲۸) ځکه مونږ دا وایو  
 چي خدای پاک بنی آدم د ایمان په وسیله صادق کوی، نه  
 چي د شریعت په کارونو. (۲۹) ولې خدای پاک یواځي د  
 یهودیانو خدای پاک دے؟ ولې هغه د غبریهودیانو خدای پاک  
 نه دے څه؟ بې شکه هغه د غبریهودیانو خدای پاک هم دے.  
 (۳۰) ځکه چي خدای پاک یو دے او هغه به سنت شوی د  
 ایمان په وسیله او ناسنته هم د ایمان په وسیله صادق کړي.  
 (۳۱) نو بیا ولې مونږ د ایمان په وسیله شریعت شا ته  
 غورزوو؟ هیڅکله نه، بلکي مونږ خو شریعت نور هم  
 مضبوطوو.

## د حضرت ابراهیم مثال

۴ (۱) نو بیا مونږ د ابراهیم په حقله چي په جسماني طور  
 زمونږ نیکه وو څه وئیلے شو چي د صادق کېدلو دپاره هغه  
 کومه تجربه حاصله کړه؟ (۲) ځکه که چرې ابراهیم په خپلو  
 نېکو اعمالو کېني صادق وو نو بیا یې فخر په ځای دے، خو  
 د خدای پاک په وړاندې نه. (۳) ځکه چي صحیفې وائی چي،  
 ”ابراهیم په خدای پاک ایمان راوړو او هغه ایمان د هغه په  
 صداقت حساب شو.“ (۴) نو اوس که یو سرے څه کار  
 وکړي نو د هغه مزدوری ورته په اجر کېني نه حسابیږي، دا  
 خو د هغه حق دے. (۵) خو که څوک بغېر د عمل نه په هغه

ایمان ولری څوک چې بی دینه صادقوی نو دغه ایمان هغه ته په صداقت حساب دے. (۶) هم دغه شان داؤد د هغه سړی د خوشحالی ذکر کوی څوک چې خدای پاک بی د عمل نه صادق کرے دے، (۷) ”بختور دی هغوی د چا نافرمانی چې معاف شوه، او د چا په گناهونو چې پرده واچولے شوه. (۸) بختور هغه کس دے د چا بد چې مالک خدای حساب نه کری.“ (۹) ولی دا خوشحالی تش د سنت شوو دپاره ده، یا دا د ناستو دپاره هم ده؟ مونږ وایو چې، ”د ابراهیم ایمان په صداقت حساب شو.“ (۱۰) نو هغه ته دا څنگه حساب کرے شو؟ ولی هغه په هغه وخت کبني سنت وو که نه؟ نه، هغه ناسته وو. (۱۱) هغه ته د سنت نښه د صداقت د مهر په طور ملاو شوه کومه چې هغه د ایمان په وسیله حاصله کره ځکه چې هغه لا ناسته وو. د دې مطلب دا وو چې هغه د هغوی ټولو هم نیکه شی چا چې بغیر د سنت کېدو نه ایمان راوړو او هم په دې وجه هغوی صادق وگنلے شول. (۱۲) او هغه د سنت شوو خلقو هم نیکه دے نه یواځې دا چې سنت شوی دی، بلکې چې زمونږ د نیکه ابراهیم غوندې ایمان ولری، یعنی هغه ایمان چې ابراهیم لا د سنت کېدلو نه مخکې لرو.

## د خدای پاک وعده د ایمان په وسیله حاصلېږی

(۱۳) خدای پاک د ابراهیم او د هغه اولاد سره د دنیا د وارث کېدو لوظ په شریعت د عمل کولو په وسیله ونه کرو بلکې د صداقت په بنیاد یې وکړو چې په ایمان حاصلېږی. (۱۴) ځکه که هغوی د شریعت په وسیله وارثان کېږی نو بیا ایمان بې ځایه دے او وعده بې فائدې ده. (۱۵) ځکه چې شریعت خو سزا اعلانوی، خو چرته چې شریعت نشته نو هلته د شریعت

ماتول هم نشته. (۱۶) نو خدائِ پاک د خپل فضل په مطابق دا  
 وعده ځکه وکړه چې ابراهيم په هغه ايمان راوړې وو، د دې  
 دپاره چې د هغه فائده د ابراهيم ټول نسل ته د بخښنې په طور  
 ورسې. نه يواځې د هغوی دپاره چې په شريعت قائم دی،  
 بلکې د هغوی دپاره هم چې د ابراهيم په شان ايمان لري، ځکه  
 چې هغه زمونږ د ټولو پلار دے. (۱۷) لکه چې صحيفې وائی  
 چې، ”ما ته د ډېرو قومونو پلار جوړ کړې يې.“ د هغه خدائِ  
 پاک په حضور کښې په چا چې د هغه ايمان وو، څوک چې  
 مړی بيا راژوندی کوی او نشته شته کوی. (۱۸) بيا هغه په  
 نااميدۍ کښې اُميد وساتلو، او د هغه دا ايمان وو چې هغه به  
 د ډېرو قومونو پلار شی، د هغه کلام په مطابق چې هغه ته  
 وئيلې شوې وو چې، ”ستا اولاد به بې شمېره وي.“ (۱۹) د  
 ايمان د څه کمزورۍ نه بغير هغه د خپل وجود لکه د مړی په  
 شان کمزورۍ ته فکر ونه کړو ځکه چې هغه خواوشا د سلو  
 کالو بوډا وو او ساره هم شنډه وه. (۲۰) خو هغه د خدائِ  
 پاک په لوظ شکمن نه شو بلکې په خپل ايمان کښې نور هم  
 مضبوط شو او خدائِ پاک ته يې جلال ورکړو. (۲۱) هغه په  
 دې خبره پوره مطمئن وو چې خدائِ پاک خپل کړې لوظ  
 پوره کولې شي. (۲۲) نو ځکه دا ايمان ابراهيم ته په صداقت  
 حساب شو. (۲۳) دا خبرې چې هغه صادق وگڼلې شو  
 يواځې د ابراهيم دپاره نه وې ليکلې شوې، (۲۴) بلکې زمونږ  
 دپاره هم وې ځکه چې هغه به مونږ هم صادق وگڼي که مونږ  
 په هغه ايمان وساتو چا چې زمونږ مالک عيسی له مړو نه بيا  
 راژوندی کړو، (۲۵) هغه څوک چې زمونږ د نافرمانو په وجه  
 مرگ ته حواله شو او زمونږ د صادق کولو دپاره بيا  
 راژوندی شو.

۵

۱) په دې وجه کله نه چې مونږ د ایمان په وسیله صادق

کړې شو نو د مالک عیسیٰ مسیح په وسیله د خدای پاک

سره زمونږ صلح ده، ۲) د چا په وسیله چې مونږ د خدای

پاک په فضل کښې هغه خای ووندو چرته چې اوس مونږ

یو، او مونږ د خدای پاک د لویې په امید کښې خوشحالی

کؤو. ۳) نه صرف دا بلکې مونږ په خپلو تکلیفونو هم

خوشحالی کؤو، ځکه چې مونږ ته دا معلومه ده چې تکلیفونه

د برداشت طاقت پیدا کوی، ۴) او برداشت نه اخلاق پیدا

کیري، او اخلاق نه امید پیدا کیري، ۵) او دا امید مونږ

شرمېدو ته نه پرېږدي، ځکه چې د خدای پاک مینه زمونږ په

زړونو کښې د هغه روح القدس په وسیله اچولې شوې ده

کوم چې مونږ ته راکړې شوي دي. ۶) ځکه کله چې مونږ

لا بې وسه وؤ، نو مسیح په صحیح وخت کښې د بې دینو دپاره

خپل ځان قربان کړو. ۷) د یو صادق انسان دپاره به په

مشکله څوک خپل ځان قربان کړي. خو کېدې شی چې د

یو نېک او مهربانه کس دپاره څوک خپل ځان قربان کړي.

۸) خو خدای پاک خپله مینه مونږ ته داسې ثابته کړه، چې

کله مونږ لا په گناه کښې اخته وؤ نو مسیح زمونږ دپاره مړ

شو. ۹) مونږ چې د مسیح د وینې په وسیله صادقان شو، نو

دا نوره هم یقیني شوه چې مونږ به د هغه په وسیله د خدای

پاک د غضب نه هم بچ شو. ۱۰) ځکه چې کله مونږ د خدای

پاک دشمنان وؤ نو مونږ د هغه د زوی د مرگ په وسیله

ورسره رضا شو، او د دې نه زیات، د هغه د زوی د ژوند په

وسيله به بچ شو. ۱۱) خو مونږ د دې نه زیات د خپل مالک

عیسیٰ مسیح په وسیله په خُدای پاک فخر کُوو د چا په وسیله  
چې مونږ د خُدای پاک سره رضا شوی یو.

## حضرت آدم او حضرت عیسیٰ مسیح

۱۲) نو څنگه چې گناه د یو انسان په وسیله دُنیا ته راغله، او  
د گناه په وسیله مرگ راغلو. او دغه شان مرگ په ټول  
انسانی نسل قبضه وکړه، ځکه چې ټولو بنی آدمو گناه وکړه.  
۱۳) د شریعت نه وړاندې گناه دُنیا ته راغلې وه، خو چې کله  
شریعت نه وى نو گناه هم گناه نه حسابیږی. ۱۴) خو د آدم  
نه تر موسی پورې مرگ په دُنیا غالب وو په هغه چا هم چې د  
آدم په شان گناه یې نه وه کړې، آدم د راتلونکي عیسیٰ دپاره  
یو نمونه وو. ۱۵) خو د آدم د نافرمانی او د خُدای پاک په  
فضل کبني لوی فرق دى. ځکه چې د دې یو انسان یعنې د  
آدم نافرمانی په ټولو مرگ نازل کړو خو د خُدای پاک فضل  
او بڅښنه د دې نه لویه ده ځکه چې د یو انسان یعنې عیسیٰ  
مسیح په وسیله یې هر چا ته ورکړه. ۱۶) او بیا دا چې د  
خُدای پاک د فضل او د آدم د نافرمانی په نتیجه کبني غټ  
فرق دى ځکه چې د آدم نافرمانی دُنیا مجرمه کړه، که څه  
هم چې مونږ ډېر گناه گار وُو خو د خُدای پاک فضل مونږ د  
هغه سره پخلا کړو. ۱۷) که چېرې د یو سړی په نافرمانی د  
مرگ بادشاهی شوه، نو د خُدای پاک فضل به د دې په مقابله  
کبني ډېر زیات وی او د هغه د صداقت بڅښنه به ژوندون  
وی، د هغه یو سړی په وسیله چې عیسیٰ مسیح دى. ۱۸) نو  
بیا دا چې د یو سړی د نافرمانی په وجه ټول خلق مجرمان  
شول نو د یو سړی د صداقت په وجه ټول خلق راستباز  
کېدی شی او ژوندون هم حاصلولې شی. ۱۹) ځکه چې د

يو سپري په نافرمانۍ پېر گناه گار شول نو هم دغه شان د يو سپري په فرمانبردارۍ به پېر صادقان هم شي. (۲۰) خو شريعت ځكه راغلو چې خلقو ته پته ولگي چې هغوي څومره گناهگار دي. خو چرته چې نافرمانۍ زياته شي نو هلته فضل د هغې نه نور هم زيات شي. (۲۱) ځكه څنگه چې گناه د مرگ په وسيله خپله بادشاهي قائمه كړه، دغه شان د خدائ پاك فضل هم د صداقت په وسيله خپله بادشاهي كوي چې د مالک عيسى مسيح په وسيله مونږ د تل ژوندون طرف ته بوځي.

## د حضرت عيسى مسيح په ژوند كېني شاملېدل

۶ (۱) نو بيا مونږ په دې كېني څه ووايو؟ ولې مونږ دې په گناهونو كېني اخته يو د دې دپاره چې فضل نور هم زيات شي؟ (۲) نه، هيڅكله نه. مونږ خو گناه ته مړه شوي يو نو بيا څنگه په گناه كېني ژوند تېرولې شو؟ (۳) ولې تاسو ته پته نشته چې كله مونږ ټولو په عيسى مسيح كېني پېتسمه واخسته نو مونږ د هغه په مرگ كېني هم شامل شو؟ (۴) نو ځكه مونږ د هغه سره په پېتسمه كېني بنځ شو او ورسره مړه شو، نو چې څنگه مسيح د پلار په جلال كېني د مړو نه راپورته شو نو مونږ هم په نوي ژوندون كېني ورسره شامل شو. (۵) نو كه مونږ د هغه په مرگ كېني د هغه سره شامل يو نو بيا به مونږ د هغه سره په نوې ژوندون كېني هم شامل يو. (۶) مونږ په دې پوهه يو چې زمونږ زور انسانيت د مسيح سره په سولۍ كړې شو نو په مونږ كېني د گناه اثر ختم شو او نور د گناه په قبضه كېني نه يو او د دې دپاره چې مونږ

نور د گناه غلامان نه شو. (۷) حڪه هر څوڪ چي مڙ شي نو هغه د گناه د اثر نه آزاد شي (۸) خو ڪه مونڙ د مسيح سره مڙه شو نو زمونڙ هم دا ايمان دے چي مونڙ به د هغه سره ژوندي شو. (۹) مونڙ ته دا معلومه ده چي مسيح د مڙو نه بيا ژوندي شوي دے، او بيا به هيڅڪله مڙ نه شي، او د مرگ په هغه باندې نور هيڅ واک اختيار نشته. (۱۰) ڪله چي هغه مڙ شو نو هغه د ٽولو د گناه دپاره يو ځل مڙ شو خو اوس چي هغه ژوندي دے خدائ پاك ته د جلال وركولو دپاره ژوندي دے. (۱۱) نو تاسو هم خپل ځانونه گناه ته مڙه وگنئ او په عيسيٰ مسيح ڪبني په شاملېدو سره يې خدائ پاك ته ژوندي وگنئ. (۱۲) نو حڪه تاسو خپل ځان گناه ته مڙه پرېږدئ چي په تاسو حكومت وكړي او چي تاسو د نفس تابع كړي. (۱۳) نور تاسو د خپل وجود اندامونه گناه ته د بدڪاري د ساز و سامان په طور مڙه وړاندې كوي بلڪي خپل ځانونه خدائ پاك ته وړاندې كړئ د هغوي په شان څوڪ چي د مرگ نه بيا راژوندي شوي دي، او خپل اندامونه خدائ پاك ته د صداقت د ساز و سامان په طور وړاندې كړئ. (۱۴) نو گناه به نور په تاسو حكومت نه كوي حڪه چي تاسو نور د شريعت د لاندې نه يئ بلڪي د خدائ پاك د فضل د لاندې يئ.

## د صداقت غلامان

(۱۵) نو اوس سوال دا دے، چي مونڙ د شريعت د لاندې نه يئ او د فضل د لاندې يئ نو ولي بيا مونڙ دې گناه كوئو؟ نه، هيڅڪله نه. (۱۶) نو بيا تاسو په دې نه پوهېږئ چي تاسو كوم مالڪ ته ځان وقف كړئ او د هغه فرمانبردار شي نو بيا تاسو د هغه غلامان شوي؟ او تاسو به په دوي ڪبني د يو غلامان



یئ، یا د گناه چي انجام يې مرگ دے، یا د خدائ پاک

فرمانبرداری چي انجام يې صداقت دے. (۱۷) نو د خدائ

پاک شکر دے چي تاسو په يو وخت کبني د گناه غلامان وئ

خو اوس د زړه د اخلاصه د هغه د تعليم فرمانبردار شوئ

کوم چي تاسو ته په حواله شوے دے. (۱۸) اوس تاسو د

گناه نه آزاد کړے شوئ او د صداقت غلامان شوئ. (۱۹) زه

ستاسو د انساني کمزورتياو په سبب په ساده الفاظو کبني

وايم. لکه څنگه چي تاسو يو ځلي خپل ځانونه د ناپاکي او

بي شرعي کارونو دپاره غلامان کړي وؤ، نو دغه شان يې

اوس د صداقت دپاره هم غلامان کړئ، چي مقدس شی. (۲۰)

کله چي تاسو د گناه غلامان وئ نو تاسو بيا د صداقت د

پابندی نه آزاد وئ. (۲۱) په کوم کردار چي اوس تاسو

شرمېړئ او انجام يې مرگ دے، نو د هغي فائده څه وه؟ (۲۲)

خو اوس تاسو د گناه د غلامی نه آزاد يئ او د خدائ پاک

غلامان جوړ شوئ، د دې فائده دا ده چي تاسو خدائ پاک ته

وقف شوئ چي انجام يې د تل ژوندون دے. (۲۳) ځکه چي د

گناه بدل مرگ دے خو د خدائ پاک بخښنه زمونږ په مالک

عيسی مسيح کبني د تل ژوندون دے.

## د واده مثال

۷ (۱) زما وروڼو او خوېندو، تاسو نه پوهېړئ څه؟ زه

هغوی ته وایم څوک چي د شریعت نه واقف وی یو کس تر

هغي د شریعت پابند دے ترڅو چي هغه ژوند دے وی. (۲) د

مثال په طور په شریعت کبني یوه واده شوې ښځه تر هغي د

خپل خاوند پابنده ده ترڅو چي د هغي خاوند ژوند دے وی،

خو کټ د هغې خاوند مړ شی نو بیا هغه د واده د شرعی پابندو نه خلاصه شی. (۳) نو په دې وجه کټ هغه د خپل خاوند په ژوندانه د بل سړی سره اوسپړی نو هغه به زناکاره گڼلې شی، خو کټ چرې د هغې خاوند مړ شی نو هغه د شریعت په مطابق آزاده ده، او کټ هغه بیا د بل سړی سره واده وکړی نو هغه زناکاره نه ده. (۴) نو زما وروڼو او خوښو، هم په دې وجه په تاسو کښې د شریعت اثر ختم شو کله چې تاسو مسیح سره مړه شوی. نو اوس تاسو د هغه چا سره شامل شوی څوک چې د مړو نه بیا راژوندی شوی دی، نو ځکه چې مونږ د خدای پاک دپاره د نېک کردار مېوه ونیسو. (۵) کله چې مونږ د خپل انساني فطرت په مطابق ژوند تېرولو نو شریعت مونږ نفسانی شهوت ته ترغیبولو او دې نفسانی خواهشاتو په مونږ کښې کار کولو چې نتیجه یې مرگ ده. (۶) خو اوس مونږ د شریعت نه آزاد یو او د هغه د اثر رسوخ دپاره مړه شوی یو او نور د هغې پابند نه یو. نو اوس زمونږ خدمت د زور لیکلې شوی شریعت په مطابق نه بلکې په نوې روحانی طریقې سره ژوند تېروو.

## شریعت او گناه

(۷) نو مونږ به بیا څه ووايو؟ ولې شریعت گناه ده څه؟ یقیناً چې نه. خو کټ شریعت نه وې نو زه به په گناه پوهه شوی نه وې، ولې چې ما به دا هیڅکله هم نه وې پېژندلې چې لالچ څه شے وی، کټ چرې شریعت دا نه وې وئیلې چې، "تاسو لالچ هم مه کوئ." (۸) خو هم د دې حکم په وسیله گناه ته داسې موقع په لاس ورغله چې په ما کښې یې هر قسمه لالچ پیدا کړو. ځکه چې د شریعت نه بغیر گناه مړه ده.

۹) يو وخت داسې وو چې زه د شريعت په غير موجودگي  
 کښې ژوندې وم، خو هر کله چې حکم راغې نو گناه ژوندی  
 شوه او زه مړ شوم. ۱۰) او کوم حکم چې زما د ژوند دپاره  
 وعده وو، زما دپاره مرگ ثابت شو. ۱۱) خو هم د دې حکم  
 په وسيله گناه ته داسې موقع په لاس ورغله او زه يې دوکه  
 کړم او د دې په وسيله يې مړ کړم. ۱۲) نو شريعت پاک دے  
 او حکمونه يې هم پاک دي او صادق او بنه دي. ۱۳) ولې  
 څه چې بنه دي نو هغه زما دپاره مرگ دے؟ نه، هيڅکله نه.  
 دا خو گناه وه چې زه يې د بنه څيز په وسيله ووژلم او هم په  
 دې شان گناه خپل اصلی شکل بنکاره کړو، او دغه شان د  
 حکم په وسيله گناه د نور کله نه زياته بده شوه. ۱۴) ځکه  
 چې مونږ پوهيږو چې شريعت روحاني دے خو زه غير  
 روحاني يم او په گناه لکه د غلام خرڅ شوې يم. ۱۵) زه په  
 خپلو کارونو نه پوهيږم. ځکه چې زه څه کول غواړم، هغه نه  
 کوم، بلکې هغه کارونه کوم چې ترې نفرت کوم. ۱۶) اوس  
 که زه هغه کوم څه چې نه غواړم، نو زه منم چې شريعت بنه  
 دے. ۱۷) خو په حقيقت کښې د هغې کونکې زه نه يم بلکې  
 هغه گناه ده چې په ما کښې موجوده ده. ۱۸) ځکه چې زه په  
 دې پوهيږم چې زما د گناه په فطرت کښې هيڅ نېکي نشته، او  
 اگر چې زه د نېکي کولو خواهش کوم خو کولې يې نه شم.  
 ۱۹) نو چې زه څه نېکي کول غواړم، هغه نه کوم، خو چې زه  
 څه بد کول نه غواړم، هغه کوم. ۲۰) اوس زه چې څه کول نه  
 غواړم هغه کوم، نو د دې کونکې زه نه يم بلکې هغه گناه ده  
 چې په ما کښې موجوده ده. ۲۱) نو بيا زه په دې اصولو پوهه  
 شوم چې کله زه نېکي کول غواړم نو بدی زما د لاسه وشي.  
 ۲۲) زه په باطن کښې د خدای پاک په شريعت خوشحاله يم.  
 ۲۳) خو يو بل شريعت په ما کښې دے چې زما د عقل سره

په جنگ دے او د دې طاقت ما د هغه گناه غلام جوړوی  
 چې تر اوسه په ما کبني ده. (۲۴) نو زه څومره بدنصیبه  
 سرې یم. چې دا بدن ما مرگ ته حواله کوی نو بیا څوک ما  
 بچ کولې شی؟ (۲۵) خو د خدای پاک شکر دے چا چې زه د  
 مالک عیسیٰ مسیح په وسیله بچ کړم. نو بیا زه خو په خپل  
 عقل سره د خدای پاک د شریعت خدمت کوم خو د گناه په  
 فطرت کبني زه د گناه د شریعت غلام یم.

## روحانی ژوندون

۸ (۱) نو په دې وجه اوس هغوی مجرم کېدے نه شی  
 څوک چې په عیسیٰ مسیح کبني ژوند کوی. (۲) ځکه چې د  
 روح شریعت چې په عیسیٰ مسیح کبني مونږ ته ژوندون  
 راکوی هغې مونږ د گناه او د مرگ د شریعت نه آزاد کړی  
 یو. (۳) او هغه څه چې شریعت نه شو پوره کولې ځکه چې  
 زمونږ د گناه فطرت کمزورے وو، نو خدای پاک داسې  
 وکړل چې خپل زوی یې په گناه گار انسانی وجود کبني  
 راولېږلو او د گناه کفارہ یې کړو. او دغسې هغه گناه په  
 انسانی فطرت کبني مجرمه کړه، (۴) نو چې د شریعت  
 صحیح تقاضا په مونږ کبني پوره شی چې بیا د روح په  
 مطابق ژوند تېروو، نه چې د گناه د فطرت په مطابق. (۵)  
 څوک چې د گناه د فطرت په اختیار کبني دی هغوی د گناه  
 سوچ لری خو څوک چې د روح په اختیار کبني دی هغوی  
 روحانی سوچ لری. (۶) د گناه د فطرت د سوچ لرلو انجام  
 مرگ دے خو په روح پسې د تلو انجام ژوندون او سلامتی  
 ده. (۷) ځکه چې د گناه فطرت د خدای پاک مخالف دے

او نه د خدائ پاک د شريعت تابعدار دے او نه کهدے شی.

۸) څوک چې د گناه د فطرت په مطابق اوسپړی، هغوی

خدائ پاک رضا کولے نه شی. ۹) خو تاسو د گناه فطرت

پسې نه یئ روان بلکې روح پسې روان یئ، ځکه چې د خدائ

پاک روح په تاسو کبني اوسی. او په چا کبني چې د مسيح

روح نه وی نو هغه د مسيح نه دے. ۱۰) خو که چرې مسيح

په تاسو کبني اوسی نو که څه هم ستاسو وجود د گناه په

وجه مړ شی، خو روح تاسو ته ژوند درکوی ځکه چې روح

تاسو د خدائ پاک سره رضا کړئ. ۱۱) که چرې د خدائ

پاک روح په تاسو کبني وی چا چې عیسی د مړو نه بیا

ژوندے کړے دے، نو چا چې مسيح د مړو نه بیا ژوندے

کړے دے هغه به ستاسو فانی وجودونو ته هم نوے ژوند

ورکړی، د خپل هغه روح په وسیله چې په تاسو کبني اوسی.

۱۲) نو بیا اے زما وروڼو او خوښو، په مونږ اوس د گناه د

اختیار هیڅ حق پاتې نه شو چې مونږ دې ته مجبور کړی چې

مونږ د گناه په فطرت کبني ژوند تېر کړو. ۱۳) ځکه که

چرې تاسو د گناه د فطرت په مطابق ژوند تېر کړئ نو تاسو

به مړه شی، خو که چرې د روح په وسیله تاسو د وجود

خواهشات مړه کړئ نو تاسو به ژوندی پاتې شی. ۱۴) ځکه

چې هر څوک چې د خدائ پاک د روح په هدایت چلیږی،

هغوی د خدائ پاک بچی دی. ۱۵) ځکه چې تاسو هغه روح

نه دے حاصل کړے چې تاسو بیا د یرې غلامان کړی، بلکې

تاسو د بچو جوړېدو هغه روح حاصل کړو چې د دې په

وسيله مونږ ”ابا“ یعنی ”پلار“ وایو. ۱۶) دا هغه روح دے چې

په خپله زمونږ روح سره دا گواهی ورکوی چې مونږ د خدائ

پاک بچی یو، ۱۷) او چې بچی یو نو وارثان هم یو. مونږ د

خُدائِ پاڪ وارثان او د مسيح په ميراث کبني شريڪ هم يو،  
 خو که چرې مونږ د هغه سره په جلال کبني شريڪ يو نو د  
 هغه په تکليف کبني به هم شريڪ يو.

## زمونږ راتلونکے جلال

١٨) زما په دې باور دے چې دا کوم تکليفونه چې مونږ يې  
 اوس زغمو د هغه جلال په مقابله کبني هيڅ نه دی کوم چې  
 مونږ ته ملاوېدونکے دے. ١٩) ځکه چې ټول کائنات د  
 خُدائِ پاڪ د بچو د بشاره کېدو دپاره په ډېر شوق سره په  
 طمع دے. ٢٠) ځکه چې مخلوقات د فنا تابع کړے شول، په  
 خپله رضا نه بلکې د هغه خُدائِ پاڪ په رضا چا چې هغوی  
 ته دا اُميد ورکړو ٢١) چې مخلوقات به په خپله يوه ورځ د  
 فنا کېدو نه آزاد شي او د خُدائِ پاڪ د بچو د جلال په آزادي  
 کبني به شامل شي. ٢٢) مونږ په دې پوهه شو چې ټول  
 کائنات تر اوسه پورې د ماشوم د زيږېدو د درد په شان  
 زيږگی کوی. ٢٣) صرف کائنات نه بلکې مونږ هم په زيږگو  
 کبني يو چې راته د روح اوله مېوه ملاو شوې ده، او مونږ په  
 دې انتظار کبني يو چې خُدائِ پاڪ مو په خپل زوی والی  
 کبني قبول کړی او زمونږ ټول وجود ته خلاصون ورکړی.  
 ٢٤) نو چې مونږ خلاصون وموندو نو هغه اُميد راته ملاو  
 شو، خو اوس هغه اُميد چې مونږ ته ملاو شو نو بيا انتظار د  
 څه دپاره کوو؟ ٢٥) خو که چرې مونږ د هغه څيز اُميد کوو  
 څه چې مونږ نه وينو نو مونږ به په صبر سره د دې انتظار  
 وکړو. ٢٦) روح القدس هم په دې شان زمونږ په کمزورتياو  
 کبني زمونږ مدد کوی. مونږ په دې هم نه پوهيږو چې دعا  
 څنگه کول په کار دی خو روح القدس په اسويلو کبني زمونږ

داسې شفاعت کوی چې په لفظونو کبښې نه شی بیانېدلې. (۲۷) او خدای پاک څوک چې د زړونو په رازونو پوهه دے، هغه ته دا معلومه ده چې د روح القدس سوچ څه دے ځکه چې روح القدس د مقدسینو دپاره د خدای پاک د مرضی په مطابق شفاعت کوی. (۲۸) مونږ ته پته ده څوک چې د خدای پاک سره مینه کوی د هغه خلقو د بشپړې دپاره هر څه په شریکه کار کوی یعنې کوم خلق چې د هغه د ارادې په مطابق رابللے شوی دی. (۲۹) ځکه چې خدای پاک هغوی د مخکښې نه پېژندل او هغوی یې د مخکښې نه مقرر کړی و، چې دوی دې د هغه د زوی په شان شی، ترڅو چې د هغه زوی په دې ټولو وروڼو کښې اول زوی وگرځی. (۳۰) او هم دا د مخکښې نه مقرر کړے شوی هم و، او هغه څوک چې خدای رابلی دی، هغه یې صادقان کړی هم دی، او څوک چې هغه صادقان کړی دی، هغوی ته یې خپل جلال هم ورکړے دے.

## د خدای پاک مینه په حضرت عیسیٰ مسیح کښې

(۳۱) نو بیا مونږ د دې خبرو په حق کښې څه وئیلے شو؟ که خدای پاک زمونږ په طرف دے نو بیا زمونږ مخالف څوک کېدے شی؟ (۳۲) هغه خو خپل زوی هم پرې نه ښودو او زمونږ دپاره یې د قربانی دپاره پېش کړو، نو بیا د دې سره به مونږ ته نور څیزونه رانه کړی څه؟ (۳۳) د خدای پاک په غوره کسانو څوک الزام لگولے شی؟ ځکه چې په خپله خدای پاک مونږ صادق کړی یو، (۳۴) نو بیا څوک مونږ مجرمان کولے شی؟ هیڅوک نه، ځکه چې عیسیٰ مسیح زمونږ دپاره مړ شو او زمونږ دپاره د مړو نه بیا راژوندے شو

او هغه د خُدائِ پاک بنی لاس ته ناست دے او بی شکه چې  
 زمونږ شفاعت کوی. (۳۵) نو بیا به څوک د مسیح د مینې نه  
 مونږ جدا کړی؟ سختي یا مصیبتونه، ظلم، زیاتے، لوږه،  
 برینډتوب، خطرہ یا مرگ داسې کولے شی څه؟ (۳۶) لکه  
 چې په صحیفو کښې لیکلی دی چې، ”مونږ ستا دپاره ټوله  
 ورغ د مرگ سره مخ کړو، د خلقو په نظر کښې مونږ د  
 حلالونکو گڼو په شان گڼلے کړو.“ (۳۷) خو نه، د دې هر  
 څه باوجود ټوله کامیابی د عیسیٰ مسیح په وسیله زمونږ ده  
 څوک چې مونږ سره مینه کوی. (۳۸) زه په دې پوره یقین  
 ساتم چې نه مرگ او نه ژوندون، نه فرښتې، نه نور آسمانی  
 حاکمان، نه اوسنی او نه راتلونکی څیزونه، نه قوتونه، (۳۹) په  
 آسمان کښې او نه په زمکه او نه په ټول کائنات کښې داسې  
 څه څیز شته چې مونږ د خُدائِ پاک د مینې نه جدا کولے  
 شی، کومه چې په مالک عیسیٰ مسیح کښې مونږ ته ملاو  
 شوې ده.

## د خُدائِ پاک غوره شوی خلق

۹ (۱) زه په مسیح کښې رښتیا وایم، دروغ نه وایم، او زما  
 خپل ضمیر د روح القدس په وسیله د دې تصدیق کوی، (۲)  
 زما په زړه کښې ډېر لوی غم او نه ختمېدونکے درد دے.  
 (۳) ځکه چې زما دا خواهش دے چې زه دې د خپلو خلقو  
 او د انسانی فطرت په مطابق چې زما رښته دار دی د هغوی د  
 خاطرہ لعنتی شم او د دوی دپاره دې زه د مسیح نه جدا شم.  
 (۴) هغوی بنی اسرائیلیان دی او هغوی د خُدائِ پاک بچی  
 بللے شوی دی او ورته جلال، وعدې، شریعت، عبادت او



لوظونه ورکړې شوی دی. (۵) ابراهیم، اسحاق او یعقوب د هغوی پلار نیکه دی او په انساني لحاظ سره د هغوی نه مسیح هم پیدا دی. خدای پاک چې د ټولو بادشاه دی د هغه نوم دې د تل دپاره مبارک وی، آمین. (۶) بنه نو بیا خدای پاک د بنی اسرائیلو سره په خپله وعده پوره کولو کبني ناکامه شو؟ نه، خبره داسې نه ده ځکه چې ټول بنی اسرائیل په حقیقت کبني د خدای غوره شوی خلق نه دی. (۷) او نه د ابراهیم ټول اولاد د خدای پاک رشتینی بچي دی، خو صحيفي وائی چې، ”هم د اسحاق نه به ستا نسل قائم وی.“ (۸) مطلب دا چې د ابراهیم په نسل کبني ټول د خدای پاک حقیقی بچي نه دی، خو صرف د خدای د وعدي په مطابق پیدا شوی د ابراهیم اولاد بللې شی. (۹) ځکه چې وعده داسې شوې وه چې، ”تقریباً یو کال وروستو به زه تا ته واپس راشم او په دې وخت کبني به د ساره زوی شوې وی.“ (۱۰) او دا زوی زمونږ نیکه اسحاق دی. کله چې هغه د ربقي سره واده وکړو نو د هغې دوه غبرگونی زامن وشو. (۱۱) نو ربقي ته د هغوی د زیږېدو نه مخکبني ووئیلې شول چې په هغه وخت کبني چې هغوی لا هیڅ بنه یا بد نه وو کړی، خو بیا هم د دې دپاره چې د خدای پاک هغه مقرر شوې مقصد تر سره شی کوم چې د عمل په وسیله نه بلکې د خدای پاک په بلنه، (۱۲) نو خدای پاک هغې ته وئیلی وو چې، ”مشر به د کشر خدمت کوی.“ (۱۳) څنگه چې دا په صحيفو کبني لیکلی دی چې، ”ما یعقوب سره مینه وکړه او عيسو ما رد کړو.“ (۱۴) نو په دې کبني مونږ څه ووايو؟ ولې خدای پاک بې انصافه دی څه؟ هیڅکله نه. (۱۵) ځکه چې هغه موسی ته وفرمائیل چې، ”زه مالک خدای یم او څوک چې زه غوره

کرم زه هغوی ته خپل رحم او ترس بنایم.“ (۱۶) نو دا د انسان په خواهش یا محنت باندې نه ده بلکې د خدای په رحم باندې ده. (۱۷) ځکه چې خدای پاک په خپل کلام کبني فرعون ته فرمائی چې، ”خو ما ته د دې دپاره بادشاه کړې چې خپل طاقت ستا په ذریعه څرگند کړم او چې زما نوم په ټوله دنیا کبني خور شی.“ (۱۸) نو دا د خدای پاک رضا ده چې په چا رحم کوی، او د چا زړونه سختوی.

## د خدای پاک غضب او رحم

(۱۹) نو ته به ما ته وائې چې، ”بیا خدای پاک ولې مونږ ملامتوی ځکه چې څوک د هغه د مرضی مخالفت کولې شی؟“ (۲۰) نه، داسې مه وایه، ته څوک یې چې خدای پاک سره بحث وکړې؟ ولې یو لوبښی کلال ته دا وئیلې شی چې تا زه په دې رنگ ولې جوړ کړم؟ (۲۱) ولې د کلال دا حق نه وی چې هم د دغې پیری د ختې نه دوه لوبښی جوړ کړی، یو د خاص استعمال دپاره او بل د عام استعمال دپاره؟ (۲۲) خو که د خدای پاک مرضی وه چې خپل غضب وښائی او خپل طاقت څرگند کړی نو ځکه یې د غضب هغه لوبښو سره ډېر صبر وکړو چې د تباه کېدو دپاره تیار شوی وو، (۲۳) او څه چې هغه وکړل نو د دې دپاره یې وکړل چې خپل لوی جلال په هغه خلقو ښکاره کړی په چا چې هغه رحم کوی او کوم چې هغه د اول نه د خپلې لویې دپاره تیار کړی وو. (۲۴) مونږ هم په هغه خلقو کبني حساب یو کوم چې د یهودیانو او غېریهودیانو نه رابللې شوی دی. (۲۵) لکه څنگه چې هغه د هوسیع په کتاب کبني فرمائیلی دی چې، ”هغوی څوک چې زما امت نه وو، هغوی ته به زه خپل امت ووايم، او هغه چې

زما محبوبه نَه وه، هغِي ته به خپله محبوبه ووايم. (٢٦) او چې په کوم خائ کبني هغوي ته دا وئيلے شوی وُو چې تاسو زما خلق نَه يئ، هغوي ته به هم هلته د ژوندی خُداي پاک بچي ووئيلے شی. (٢٧) او يشعياہ د بني اسرائيلو په حق کبني په چغو وائي چې، ”سره د دې چې بني اسرائيل به د سمندر د شگو په شان بي شمېره وی، خو صرف لږ به په کبني خلاصون ومومي، (٢٨) حُکه چې د مالک خُداي به په زمکه عدالت لنډ او آخري وی.“ (٢٩) او خنگه چې يشعياہ پېشگوئي کړې وه چې، ”که مالک خُداي ربُ الافواج يو څو کسان ژوندی نَه وے پرېښے، نو يروشلم به د سدوم او عموره په شان تباہ شوے وو.“

## د بني اسرائيلو بي ايماني

(٣٠) نو بيا مونږ څه ووايو؟ غېر يهوديانو چا چې د صداقت دپاره محنت ونه کړو نو هغوي دا حاصل کړو او هغوي دا صداقت د ايمان په وسيله حاصل کړو. (٣١) خو بني اسرائيلو چې د شريعت په بنياد د صداقت حاصلولو کوشش وکړو نو هغوي په هغه شريعت پوره کولو کبني کامياب نَه شول. (٣٢) داسې ولې وشول؟ حُکه چې د هغوي کوشش د ايمان په بنياد نَه وو بلکې د عمل په بنياد وو. هغوي په کاني تيندک وخوړو. (٣٣) لکه خنگه چې صحيفو کبني ليکلي دی چې، ”گوري، زه په صيون کبني داسې يو کاني ږدم، چې د تيندک باعث به جوړېږي، او خلق به پرې تيندک خوري. او څوک چې په هغه ايمان راوړي هغه به شرمنده نَه شی.“

## د بني اسرائيلو دپاره د پولوس رسول دُعا

۱۰ (۱) وروڼو او خوښو، زما د زړه خواهش او د خدای پاک نه دُعا دا ده چې هغوی دې خلاصون ومومي. (۲) زما په دې باور دے چې هغوی د خدای پاک په حقله ډېر غېرتی دی خو د دوی غېرت د علم په بنیاد نه دے. (۳) ځکه چې هغوی د هغه صداقت نه ځان ناخبره کړے دے چې د خدای د طرفه دے، او هغوی د خپل صداقت قائمولو کوشش کوی، او هغوی د خدای پاک د صداقت تابعداری نه کوی. (۴) ځکه چې عیسیٰ مسیح د شریعت اختتام دے، نو بیا چې څوک په هغه ایمان راوړی هغوی ټول صادقان شی.

## د هر چا دپاره خلاصون

(۵) موسیٰ د هغه صداقت په حقله لیکلی دی کوم چې د شریعت نه راغلی دے چې، ”څوک چې په شریعت عمل کوی هغه به د دې په سبب پائی.“ (۶) خو کوم صداقت چې په ایمان راځی هغه وائی چې، ”په خپل زړه کښې داسې مه وایه چې څوک پاس آسمان ته ختلے شی؟ د دې دپاره چې مسیح لاندې راولی. (۷) یا څوک لاندې عالم ارواح ته تلے شی؟ چې مسیح د مړو نه راپاڅوی.“ (۸) خو دا څه وائی؟ ”کلام تاسو سره نزدې دے، دا ستاسو په شونډو او ستاسو په زړه کښې دے.“ نو هم دا د ایمان کلام دے چې مونږ یې بیانوو. (۹) ځکه که ستا په خوله دا اقرار وی چې عیسیٰ مالک دے او په زړه کښې دې دا ایمان وی چې خدای پاک هغه د مړو نه راژوندے کړے دے نو ته به خلاصون بیا ومومي. (۱۰) کله چې مونږ د زړه نه ایمان راوړو نو خدای

پاک مو صادقوی، او کله چې په خپله خوله دا اقرار کوو نو هغه خلاصون راکوی. (۱۱) نو ځکه صحیفې فرمائی چې، ”هر څوک چې په هغه ایمان لری، نو هغه به شرمنده نه شی.“ (۱۲)

نو ځکه په یهودی او په غیر یهودی کښې هیڅ فرق نشته چې هم دغه یو خدای پاک د ټولو مالک دے او د هغوی ټولو دپاره چې هغه ته زاری کوی، غنی دے. (۱۳) ځکه چې، ”هر څوک چې د مالک خدای په نوم مدد وغواړی هغه به بچ شی.“ (۱۴) خو هغوی به څنگه د هغه چا نه وغواړی په چا چې یې ایمان نه وی؟ او هغوی به څنگه په هغه چا ایمان راوړی د چا په حقله چې هغوی خه اورېدلی نه وی؟ او هغوی به یې څنگه واوری ترڅو چې چا ورته پېغام نه وی ورکړی؟ (۱۵) او هغوی به څنگه د هغه پېغام ورکړی ترڅو چې هغوی ونه لېږلې شی؟ لکه چې په صحیفو کښې لیکلې شوی دی، ”د هغوی قدمونه څومره ښکلی دی څوک چې زیرې راوړی.“ (۱۶) خو ټولو د زیری فرمانبرداري ونه کړه ځکه چې یسعیاہ وائی چې، ”اے مالک، زمونږ په پېغام باندې چا یقین کړی دے؟“ (۱۷) نو ایمان د زیری په اورېدلو پېدا کړی او زیرې د مسیح د کلام په وسیله اورېدل کړی. (۱۸)

خو زه تپوس کوم چې ولې هغوی دا نه دے اورېدلې؟ بې شکه چې اورېدلې یې دے، ځکه چې، ”د هغوی آواز په ټوله دُنیا کښې اورېدلې شوې دے، او د هغوی کلام د دُنیا آخری حدونو پورې رسېدلې دے.“ (۱۹) خو زه بیا تپوس کوم چې ولې بنی اسرائیل په دې پوهه نه شول؟ اول موسی فرمائی چې، ”زه به تاسو داسې خلقو سره په حسد کړم چې قوم نه دے، او تاسو به د یو کم عقل قوم په ذریعه په قهر کړم.“ (۲۰) بیا یسعیاہ په نوره زړه ورتیا سره داسې فرمائی

چې، ”زه هغه چا وموندلم چا چې زما لټون نه کولو، او ما خپل ځان هغه چا ته ښکاره کړو چا چې زما تپوس هم نه دے کړے.“ ﴿٢١﴾ خو د بنی اسرائیلو په حقله هغه فرمائی چې، ”ټوله ورځ مې هغه خلقو ته لاسونه کولاو نیولی ؤو چې نافرمانه او باغیان ؤو.“

## په بنی اسرائیل د خدای پاک رحم

۱۱ ﴿١﴾ نو بیا زه تپوس کوم چې ولې خدای پاک خپل اُمت رد کړے دے څه؟ بلکل نه. زه په خپله هم بنی اسرائیلی یم، د ابراهیم د نسل نه یم او د بنیامین د خپل غړے یم. ﴿٢﴾ خدای پاک خپل هغه اُمت نه دے رد کړے چې پخوا یې غوره کړے وو. تاسو خبر نه یئ چې صحیفې د الیاس په حقله څه وائی؟ چې هغه څنگه خدای پاک ته د بنی اسرائیلو خلاف شکایت وکړو، ﴿٣﴾ ”مالکه، هغوی ستا نبیان مړه کړی دی، هغوی ستا قربان گاه نړولې دی، او زه یواځې پاتې یم او هغوی زما ژوند هم ختموی.“ ﴿٤﴾ خو خدای پاک هغه ته څه جواب ورکړو؟ ”ما د خپل ځان دپاره اووه زره سړی ساتلی دی چا چې بعل ته سجده نه ده کړې.“ ﴿٥﴾ هم دغه شان په دې موجوده وخت کېنې هم یوه ډله پاتې ده چې د خدای پاک په فضل غوره کړې شوې ده. ﴿٦﴾ خو که چرې دا په فضل وی نو بیا دا نور د ښه عمل په بنیاد نه دے، او که نه وی، نو فضل بیا نور بې مطلبه شو. ﴿٧﴾ نو چې خبره داسې ده، نو ډېر بنی اسرائیل په خپل لټون کېنې کامیاب نه شول. او په هغوی کېنې یو څو غوره شوی کسان کامیاب شول. خو د نورو زړونه سخت کړے شوی ؤو، ﴿٨﴾ لکه

ڇنگه ڇي ليڪلے شوی دی ڇي، ”خُدائِ پاڪ هغوی ته سست روح ورکرو. هغه دوی ته تر نن ورڇي پورې داسي سترگي ڇي ليدلے نه شي او غورونه ڇي اوربدلے نه شي، ورکړل.“ (۹) او داؤد هم فرمائي ڇي، ”پرېردئ ڇي د هغوی دسترخوان جال او دام شي او د هغوی دپاره د تيندک کانے او سزا شي. (۱۰) سترگي يي ڀندي ڪړه ڇي هغوی ونه ويني، او د هغوی ملاگاني دې د تل دپاره ٽيٽي شي.“ (۱۱) نوزه ٽپوس ڪوم، ڇي وڻي هغوی تيندک وخورلو نو هغوی د تل دپاره پرېوتل ڇه؟ نه، بلڪل نه، بلڪي د هغوی د نافرمانو په وجه غبريهوديانو خلاصون وموندلو، او په دې سبب بني اسرائيل هغوی سره په حسد شول. (۱۲) اوس ڪه د بني اسرائيلو نافرمانی د دنيا دپاره برکت وگرڇېدلو، او ڪه د دوی شڪست د غبريهوديانو دپاره برکت وگرڇېدو، نو بيا به د دې برکت نور څومره زيات شي ڇي ڪله ٽول بني اسرائيل په ڪنبي شامل شي.

## د غبريهوديانو دپاره خلاصون

(۱۳) زه اوس تاسو غبريهوديانو ته وایم ڇي زه د غبريهوديانو دپاره هم رسول یم او زه خپل خدمت ته زور ورکوم، (۱۴) ڇي په دې طريقه زه په خپل قوم ڪنبي سيالی پيدا ڪول غوارم او په هغوی ڪنبي ڇيني بچ ڪرم. (۱۵) ڇڪه ڪه د هغوی رد ڪېدل د دنيا پخلا ڪېدل شول نو د هغوی بيا قبلېدل به مرو ته د ژوندون نه ڇه ڪم نه وی. (۱۶) ڪه ڇرې دا د اوڀرو اولني پيره پاڪه وه نو بيا نور ٽول اوڀر به هم پاڪ وی او ڪه د وڻي ڇرې پاڪي وی نو بيا څانگي به هم پاڪي وی. (۱۷) ڪه د زيتون ڇيني څانگي پرېڪري شي، او د هغې په ڇائي په ڪنبي

د ځنگلی زيتون يوه څانگه پيوند شی، نو بيا تاسو غږ يهوديان  
 هم د دغه ځنگلی څانگې په شان یئ. لکه څنگه چې هغه د بلې  
 ونې د جرړو نه طاقت حاصلوی نو هم دغه شان تاسو هم د  
 يهوديانو د روحاني جرړو نه طاقت حاصلوی. (۱۸) نو ځان د  
 هغه څانگو نه اوچت مه گڼه. که تۀ ځان اوچت گڼې نو ياد  
 ساته چې دا تۀ نه يې چې جرړو له وده ورکوي بلکې دا جرړه  
 ده چې تۀ پرې پايې. (۱۹) تۀ به وائې چې، ”څانگې د دې دپاره  
 پرېکړې شوې چې زۀ په کښې پيوند کړم شم.“ (۲۰) دا  
 رښتيا ده، هغوی د خپلې بې ايماني په وجه پرېکړې شوې خو  
 تا د ايمان په وسيله خپل ځای نيولې دے. نو کبر مه کوه  
 بلکې یربره. (۲۱) ځکه که چېرې ځدای پاک اصلی څانگې  
 پرې نه بنودلې نو هغه به تا هم پرې نه ردی. (۲۲) د ځدای  
 پاک د رحم او غضب خيال کوه. هغه په نافرمانو باندې خپل  
 غضب نازلوی، خو څوک چې د هغه په رحم يقين ساتي هغه  
 ورته خپل رحم بسائی. خو که تاسو په هغه يقين نه کوئ نو  
 تاسو به هم پرېکړې شئ. (۲۳) او که د بني اسرائيل څوک په  
 بې ايماني کښې پاتې نه شی نو هغوی به بيا پيوند کړم شی،  
 ځکه چې ځدای پاک دا قدرت لري چې هغوی بيا پيوند کړي.  
 (۲۴) ځکه که چېرې تۀ د خپل ځنگلی زيتون د ونې نه  
 راپرېکړې شوم يې او د خپل فطرت په خلاف د اصلی  
 زيتون سره پيوند شوم يې نو بيا به هغه څانگې څومره په  
 آسانه پيوند شی کومې چې د اصلی زيتون خپلې څانگې دی.

## د ټولو دپاره د ځدای پاک رحم

(۲۵) زما ورونيو او خوښو، دا ځکه چې دلته يو پټ حقيقت  
 دے او زۀ غواړم چې تاسو پرې پوهه شئ، د دې دپاره چې



تاسو خان بي خايه عقلمند ونه گني، او هغه دا دے چې د بني اسرائيل يوه برخه به تر هغي سخته وي ترڅو چې غبريهوديانو پوره پوره په دې کبني داخل نه شي. (۲۶) او بيا ټول بني اسرائيل به خلاصون ومومي لکه څنگه چې صحيفو کبني ليکلې شوي دي چې، ”خلاصونکې به د صيون نه راپورته شي، هغه به د يعقوب د نسل نه بي ديني لرې کړي. (۲۷) او دا زما د هغوي سره يو لوظ دے چې کله د هغوي گناهونه لرې کړم.“ (۲۸) پهر بني اسرائيل اوس هم د زيري دشمنان دي. او دا ستاسو دپاره فائده ده. خو دوي اوس هم خدائ پاک ته د خپلو نيکونو ابراهيم، اسحاق او يعقوب په وجه گران دي. (۲۹) ځکه چې د خدائ پاک نعمتونه او د هغه بلنه نه بدلېدونکي دي. (۳۰) لکه څنگه چې مخکبني تاسو غبريهوديان د خدائ پاک نافرمانه وي، خو چې کله بني اسرائيلو د هغه نافرمانی وکړه نو د هغوي په خائ خدائ پاک په تاسو رحم وکړو. (۳۱) خو اوس هغوي نافرمانه دي او د خدائ پاک رحم په تاسو وشو نو چې دوي هم ستاسو په وجه د خدائ پاک په رحم کبني شريک شي. (۳۲) ځکه خدائ پاک ټول بني آدم په نافرمانی کبني راگېر کړل نو چې هغه په ټولو باندې رحم وکړي.

## خدائ پاک ته ثنا وئيل

(۳۳) واه، د خدائ پاک دولت، علم او پوهه څومره بي پايانه ده، او د هغه انصاف څومره د عقل نه بهر دے او د هغه لارې څومره عجيبه دي. (۳۴) ”د مالک خدائ په اراده څوک پوهېدے شي؟ يا څوک هغه ته مشوره ورکولے شي؟ (۳۵) يا چا هغه ته چرې څه ورکړي دي چې د هغه نه هم څه

واخلي؟“ (۲۶) ڪُڪه چي دا ٽول ڇيزونه د هغه د لاسه ملاويري  
 او د هغه په وسيله موجود دي او د هغه لويءَ ڊپاره دي. د  
 هغه ثنا ڊي تل تر تله وي. آمين.

## په حضرت عيسيٰ مسيح ڪنڀي نوي ڙوندون

۱۲ (۱) نو په ڊي وجه، زما ورونيو او خوبندو، زه د

خدائِ پاڪ د رحمتونو په وسيله تاسو ته منت ڪوم چي خپل  
 ڄانونه خدائِ پاڪ ته د داسي ڙوندي قرباني ڊپاره وړاندي  
 ڪري چي هغه ته مقدسه او قبوله وي، او هم دا ستاسو اصلي  
 عبادت ڊي. (۲) خپل ڄان د ڊي موجوده دنيا په شان مه  
 جوڙوي، بلڪي خدائِ پاڪ له دا موقع ورڪري چي ستاسو  
 زاره خيالونه بدل ڪري. بيا به تاسو په ڊي پوهه شي چي د  
 خدائِ پاڪ رضا ڄهه ده او دا به ويڙني چي ڄهه بنهه او

قبلدونڪي او ڪامل دي. (۳) د هغه فضل په مطابق ڪوم چي  
 ما ته راکري شوي ڊي، زه په تاسو ڪنڀي هر چا ته دا وليم  
 چي تاسو خپل ڄان د خپل حيثيت نه اوچت مه گني. ڄنگه  
 چي خدائِ پاڪ هر چا ته يوه اندازه ايمان ورڪري ڊي، هغه  
 ڊي خپل ڄان د هغي په مطابق وگني. (۴) لکه ڄنگه چي

زمونر په بدن ڪنڀي ڊپر اندامونه دي او د ٽولو اندامونو ڪار يو  
 شان نه ڊي، (۵) نو مونر چي ڊپر يو خو په عيسيٰ مسيح  
 ڪنڀي يو بدن يو، او د يو بل سره ٽرلي يو. (۶) مونر ته د

فضل په مطابق مختلف نعمتونه ملاو شوي دي. ڪه تاسو ته د  
 پيشگوئي نعمت ملاو شوي وي نو د ايمان په مطابق

پيشگوئي ڪوي. (۷) ڪه تاسو ته خدمت درڪري شوي وي

نو خدمت ڪوي، ڪه د تعليم نعمت درڪري شوي وي نو

تعليم ورکوي، (۸) او ڪهه ڊ ڊاڳيڙني نعمت پي درڪري وي  
 نو ڊاڳيڙنه ورکوي، ڪهه ڊ سخاوت نعمت پي درڪري وي نو  
 سخاوت ڪوي او ڪهه ڊ مشري نعمت پي درڪري وي نو په  
 محنت پي ڪوي، ڪهه ڊ رحم نعمت پي درڪري وي نو بنهه په  
 خوشحالي رحم ڪوي.

## ڊ رڀتيني مسيحي نڀي

(۹) مينه ڊي بي ريا وي. ڊ بدى نه نفرت ڪوي او ڊ نڀي سره  
 خان ونڀاري. (۱۰) لڪه ڊ ورويو ڊ يو بل سره مينه ڪوي او په  
 عزت ڪولو ڪڀي ڊ يو بل نه مخڪڀي ڪڀري. (۱۱) په ڪار ڪڀي  
 سستي مهه ڪوي، او ڊ مالڪ په خدمت ڪڀي روحاني  
 جوش و جذبہ قائمہ ساتي. (۱۲) په اُميد ڪڀي خوشحاله، په  
 مصيبت ڪڀي صابر او په دُعا ڪڀي مشغول اوسي. (۱۳) ڊ  
 مقدسينو په حاجتونو ڪڀي مدد ڪوي او ڊ مسافرانو ڊ  
 مڀلمستيا خيال ساتي. (۱۴) څوڪ چي تاسو زوروي ڊ هغوي  
 خير غواڙي، برڪت پي غواڙي او بنيري ورته مهه ڪوي. (۱۵)  
 څوڪ چي خوشحاله وي ورسره خوشحالي ڪوي، څوڪ چي  
 ڙاري ورسره ڙا ڪوي. (۱۶) په خپلو ڪڀي په يو زڙهه اوسي،  
 لوي لوي خيالونه مهه ڪوي بلڪي ڊ بي وسو ملڳرتيا ڪوي او  
 خپل خان هونڀيار مهه گڻي. (۱۷) ڊ بدى په بدله ڪڀي ڊ چا  
 سره بدى مهه ڪوي. هم هغه ڪارونه ڪوي چي ڊ هر چا په نظر  
 ڪڀي ڊ عزت وي. (۱۸) ترڇو چي درنه ڪڀي شي نو ڊ خپل  
 طرف نه ڊ هر چا سره صلح ساتي. (۱۹) اڙي زما عزيزانو،  
 خپل بدل مهه اخلي بلڪي خدائي ته ڊ بدل اخستو موقع ورڪري،  
 ڇڪه چي دا ليڪي شوي دي چي، ”مالڪ خدائي فرمائي چي  
 بدل اخستل زما ڪار دئي، بدل به زهه اخلم.“ (۲۰) ڊ ڊي په

خائ، ”ڪهٽا دشمنان اوبري وي نو هغوي له روتي ورڪره او ڪهٽا هغوي تزي وي نو هغوي ته اوبهٽ ورڪره، ڪهٽا چي ستا په داسي ڪولو به پي په سرونو اور بل شي.“ (٢١) بدي ته خيل خان مهٽا بنڪته ڪوي بلڪي د نپڪي په وسيله پري بدي غالب شي.

## د سرڪاري مشرانو تابعداري ڪوي

١٣ (١) هر ڪوڪ دې د سرڪاري مشرانو تابعدار وي، ڪهٽا چي ٽول اختيار د خدائ پاڪ د طرف نه دے او ڪوم سرڪاري مشران چي موجود دي، هغه خدائ پاڪ په خيله مقرر ڪري دي. (٢) نو ڪهٽا هر ڪوڪ چي د مشرانو تابعداري نهٽا ڪوي، هغه د خدائ پاڪ د انتظام مخالفت ڪوي او ڪوڪ چي مخالفت ڪوي، هغوي به سزا ومومي. (٣) ڪهٽا چي تابعدارو خلقو ته د مشرانو نه هيخ يره نهٽا وي خو نافرمانو ته وي. ڪهٽا تاسو چري د مشرانو په وړاندې بغير د پري اوسپدل غواړي، نو تابعداري ڪوي او هغوي به ستاسو تعريف ڪوي، (٤) ڪهٽا چي هغوي ستا د بنسٽگري دپاره د خدائ پاڪ خادماني دي. خو ڪهٽا چري تاسو نافرماني ڪوي نو ويرپري، ڪهٽا چي ستاسو سزا د هغوي په لاس ڪڍي ده او سزا به ضرور درڪري. هغوي د خدائ پاڪ خادماني دي او د نافرمانو نه بدله اخلي. (٥) نو ڪهٽا دا ضروري ده چي تاسو تابعدار اوسي، نهٽا صرف د سزا نه د بچ ڪڍو دپاره بلڪي د دي دپاره چي ضمير مو په سکون ڪڍي وي. (٦) هم په دي وجه تاسو خيل ٽيڪس ورڪوي ڪهٽا چي دا اختيارمند مشران په خيلو مصروفياتو ڪڍي د خدائ پاڪ خادماني دي. (٧) د

ٽولو حق پوره ڪوئ، ڇا ته ڇي ٽيڪس ورڪول وي، هغوي ته  
ٽيڪس ورڪوي، ڏوڪ ڇي د محصُول حقدار دي هغوي ته  
محصُول ورڪوي، د ڇا ڇي احترام ڪول په ڪار دي، د هغوي  
احترام ڪوي، د ڇا ڇي عزت ڪول په ڪار دي، د هغوي عزت  
ڪوي.

## د يو بل سره مينه ڪول

⑧ هيڃ قسم قرض په ځان مه پرېږدي. خو صرف يو ڪار  
ڇي هغه ستاسو دپاره ضروري دے، هغه دا ڇي د يو بل سره  
مينه ڪوي، نو په دې سره تاسو په شريعت پوره عمل وڪړو.  
⑨ ځڪه ڇي دا حڪمونه دي ڇي، ”زنا مه ڪوي، خون مه  
ڪوي، غلامه ڪوي، حرص مه ڪوي،“ او د دې نه علاوه نور  
ڇي څه حڪمونه دي، د هغي ٽولو خلاصه په دې ڪبني ده  
ڇي، ”د خپل گاونڊي سره د خپل ځان په شان مينه ساتي.“  
⑩ په ڇا ڪبني ڇي مينه وي هغه د خپل گاونڊي سره بد نه  
ڪوي، نو په دې سبب مينه ڪول د شريعت پوره ڪول دي.

## د حضرت عيسيٰ بيا راتل

⑪ د هر څه نه مخڪبني دا خبره منل ضروري ده، تاسو ته  
بسه پته ده ڇي وخت ڪم دے، د خوبه رابېدار شي. ځڪه ڇي  
زمونڊ خلاصون رانزدې شومے دے د ڪوم وخت نه ڇي مو  
ايمان راوږے دے. ⑫ شپه په ختمېدو ده، ورځ په راتلو ده،  
نو راځي ڇي مونڊ د تياري د ڪارونو نه لاس واخلو او د رڻا  
په وسله ځان سمبال ڪړو. ⑬ راځي ڇي د ورځي په رڻا  
ڪبني په عزت سره ژوند تېر ڪړو، نه ڇي په گيا او نشه بازی،  
نه په زناڪاري، نه په مستي، او نه په شهوت پرستي، نه په

جنگونو او حسد. (۱۴) بلکي د دې په ځای د مالک عیسیٰ  
مسیح جامې په تن کړی او د نفس د خواهشاتو دپاره تدبیرونه  
مه جوړوي.

## په بل چا الزام مه لگوه

۱۴ (۱) په ایمان کبني کمزوری خلق ځان سره شریک  
کړی او په مسائیلو کبني ورسره بحث مباحثه مه کوي. (۲)  
د مثال په توگه د ځینو خو دا عقیده ده چې د هر څیز خوړل  
روا دی خو کمزوری ایمان لرونکی تشه سبزی خوری. (۳)  
څوک چې هر څه خوری هغه دې هغه چا ته سپک ونه گوري  
څوک چې دا نه خوری، او څوک چې نه خوری هغوی دې په  
خوراک کوونکی الزام نه لگوي ځکه چې ځدای پاک هغوی  
قبول کړی دی. (۴) تاسو څوک یی چې د بل چا په نوکرانو  
الزام لگوي؟ د هغوی مالک به په خپله د هغوی د خدمت په  
حقله فېصله وکړی. او د مالک ځدای په مدد سره به هغوی  
په خپل خدمت کبني کامیاب شی. (۵) څه خلق یوه ورغ د  
بلي ورغې نه خاص گڼي او څه خلق ټولې ورغې یو شان  
گڼي، خو چې تاسو کومه فېصله کوئ په خپل زړه کبني په  
هغې پوره تسلی ساتئ. (۶) څوک چې یوه ورغ خاص گڼي،  
هغوی یې د مالک ځدای د احترام دپاره گڼي او دغه شان  
څوک چې هر څه خوری هغوی یې د مالک ځدای د احترام  
دپاره خوری، ځکه چې هغوی پرې د ځدای پاک شکر کوي.  
خو څوک چې څه نه خوری هغوی یې هم د مالک ځدای د  
احترام دپاره نه خوری او د ځدای پاک شکر پرې کوي. (۷)  
ځکه چې زمونږ ژوند او مرگ صرف د خپل ځان دپاره نه

دے. ⑧ ڇڪه چي زمونڙ ٿوند او مرگ د مالڪ د لويءُ  
 ڊپاره دے نو ڪءُ مونڙ مرءُ ڪيڙو او ڪءُ ٿوندي ڪيڙو نو د  
 مالڪ يو. ⑨ ڇڪه چي مسيح د هم ڊي ڊپاره مڙ شو او بيا  
 ٿوندي شو، نو چي هغه د مڙو او ٿوندو دواڙو مالڪ شي  
 ⑩ خو تاسو وڻي په بل ايماندار ورور يا خور الزام لگوي؟  
 يا تاسو وڻي بل ايماندار ورور يا خور ته سپڪ گوري؟ ڇڪه  
 چي مونڙ ٿول به د خدائي پاڪ د عدالت د تخت په وڙاندي  
 وڊڙو. ⑪ ڇڪه چي دا ليڪلے شوي دي چي، ”مالڪ  
 خدائي فرمائي چي زما ڊي په خپل ذات قسم وي چي هره يوه  
 گوڍه به ما ته په سجده شي، او هره ٿبه به اقرار وکري چي  
 بي شڪه زءُ ٿوندي خدائي پاڪ يم.“ ⑫ نو بيا مونڙ هر يو به  
 خدائي پاڪ ته خپل حساب ورکوو.

## بل چا ته تيندڪ مءُ ورکوي

⑬ نو په ڪار دے چي مونڙ نور په يو بل الزام ونءُ لگوي.  
 بلڪي دا ڪلڪه اراده وکرو چي ڪله به هم د بل په لار ڪڙي د  
 تيندڪ خورلو گٽ يا خنڊ نءُ ڪڙدو. ⑭ زءُ په ڊي پوهه يم او  
 په مالڪ عيسيٰ ڪڙي زما دا ايمان دے چي هيخ ڇيز هم په  
 خپله حرام نءُ دے، خو چي ڇوڪ ڀي حرام گني نو هغه ته  
 حرام دے. ⑮ ڪءُ چڙي ستا ورور يا خور ستا د خوراڪ په  
 وجه خفه ڪڙي نو بيا تءُ په ميني سره ٿوند نءُ تڙوي. نو په  
 خپل خوراڪ هغوي مءُ هلاڪوه د چا ڊپاره چي مسيح مڙ شو.  
 ⑯ نو چا ته دا موقع مءُ ورکوي هغه ڇءُ چي ستا په نظر  
 ڪڙي جائز وي، او دوي ورته بد ووائي. ⑰ ڇڪه چي د  
 خدائي پاڪ بادشاهي په خوراڪ ڇڙناڪ نءُ ده بلڪي په  
 صداقت، او په صلح ده او په روح القدس ڪڙي په خوشحالي

ده. (۱۸) څوڪ چي په دې شان د عيسيٰ مسيح خدمت كوي، هغه په خدائ پاك گران او د خلقو په مينځ قبول شوي دي. (۱۹) نو بيا دې مونږ پوره كوشش كوئو چي صلح او سلامتي راولو او د يو بل د روحاني تعمير او ترقي باعث شو. (۲۰) د خوراك دپاره د خدائ پاك كار مه وړانوي. هر څيز حقيقت كښي پاك دي، خو دا ستاسو دپاره غلطي ده چي تاسو هغه څه خوري چي د نورو د تيندك سبب جوړيږي. (۲۱) دا به بښه وي چي ته غوښه ونه خوري يا شراب ونه څښي او يا نور داسي څه كار ونه كړي چي ستا د ورونيو او خوښو د تيندك سبب كيږي. (۲۲) نو په څه چي ستاسو عقیده وي، هغه د خدائ پاك او په خپل مينځ كښي وساتي. بختور دي هغوي كوم څيزونه چي هغوي روا گني او د هغي په خوړلو سره خپل ځانونه مجرمان نه گني. (۲۳) خو كه څوڪ شك كوي او هغوي دا وځوري نو هغوي مجرمان شول، ځكه چي هغوي په ايمان سره دا عمل نه كوي، نو ځكه كوم عمل چي په ايمان سره نه وي نو هغه گناه ده.

## ځان نه بلکې نور خلق خوشحالوئ

۱۵ (۱) غرض دا چي مونږ چي په ايمان كښي مضبوط يو، په كار دي چي د كمزورو كمزورتيا برداشت كړو، نه چي په خپله خوشحالي كښي مشغول يو. (۲) مونږ كښي دې هر يو خپل گاونډي خوشحاله ساتي د دې مقصد دپاره چي د هغه ايمان مضبوط شي. (۳) ځكه چي مسيح هم خپل ځان خوشحاله كړي نه وو بلکې دا ليكلې شوي دي چي، ”څوڪ چي ستاسو بې عزتي كوي د هغوي بې عزتي په ما راغله.“ (۴)



حُڪه چي ڪومي خبري چي وړاندې په صحيفو ڪبني ليكلے شوی دی، هغه زمونږ د هدايت دپاره ليكل شوی دی، نو چي د صبر او د ڪتاب مقدس د تسلي د خبرو نه مونږ خه اُميد ولرو. (٥) او خدائ پاک چي د صبر او د تسلي سرچينه دے، هغه دې تاسو له دا توفيق درکړي چي د عيسی مسيح په مطابق په خپلو ڪبني سره يو زړه شی او يو خائ ژوند وکړئ، (٦) نو چي تاسو په يو زړه او يو آواز سره د خدائ پاک، زمونږ د مالک عيسی مسيح د پلار لویي بيان کړئ.

## د يهوديانو او د غبريهوديانو دپاره زيرے

(٧) نو بيا څنگه چي مسيح د خدائ پاک د جلال دپاره ستاسو هرکله وکړو، هم دغسې تاسو هم د يو بل هرکله کوئ. (٨) حُڪه زه تاسو ته دا وایم چي مسيح د خدائ پاک د رښتينوالي د ثابتولو دپاره د يهوديانو خادم شو، د دې دپاره چي هغه وعدې پوره کړي کومي چي زمونږ د پلار نيکونو سره شوی دی (٩) او د دې دپاره چي غبريهوديان هم د رحم په سبب د خدائ پاک ثنا ووائی لکه څنگه چي ليکلی دی چي، ”هم په دې وجه به زه په غبريهوديانو ڪبني ستا اقرار کومه او ستا د نوم سرودونه به وایم.“ (١٠) او هغه بيا فرمائی چي، ”اے غبريهوديانو. د هغه د اُمت سره خوشحالی وکړئ.“ (١١) او بيا فرمائی، ”اے ټولو غبريهوديانو، د مالک خدائ ثنا ووائی، او ټول اُمتونه دې د هغه ثناء صفت بيان کړي.“ (١٢) او بيا يشعياہ وائی چي، ”د یسی د جرړي نه راتوکېدلې څانگه به راځی، يعنې هغه سرے چي په غبريهوديانو به حکومت کولو له راوچت شی، په هغه ڪبني به غبر يهوديان اُميد ساتي.“ (١٣) خدائ پاک چي د اُميد

سرچينه دے، هغه دې تاسو د خپل ايمان په وسيله د هرې خوشحالي او سلامتي نه پک کړی، نو چې د رُوحِ القُدس په قدرت سره ستاسو اُميد هم په مخه زياتيری.

## په زړه ورتيا سره د پولوس رسول د ليکلو وجه

۱۴) اے زما وروڼو او خوښو، زما په خپله هم ستاسو په حقله دا پوخ يقين دے چې تاسو په خپله د نېکي نه پک او په علم پوره یئ او يو بل ته د هدايت کولو هم قابل یئ. ۱۵) نو ما هم په بعضې نقطو کښې زيات په زړه ورتيا سره د دې يادگيرنې په طور دا تاسو ته وليکل د هغه فضل په وجه چې خدائ پاک ما ته راکړے دے ۱۶) چې زه غبريهوديانو ته د عيسی مسيح خادم شم او د خدائ پاک د کلام لکه د امام په شان خدمت وکړم، او چې د غبريهوديانو نذرانې خدائ ته قبولې شي او د رُوحِ القُدس په وسيله مقدسې شي. ۱۷) نو حُکله زه په عيسی مسيح کښې د خدائ پاک دپاره په خپل خدمت فخر کوم. ۱۸) حُکله چې زه د هغه خبرو کولو جرأت نه شم کولے بغير د هغه نه چې مسيح زما په وسيله پوره کړی دی، د دې دپاره چې زه غبريهوديان په خپل قول او عمل باندې د خدائ پاک تابع کړم. ۱۹) د نشو او معجزو په قدرت او د خدائ پاک د رُوحِ القُدس په طاقت سره هغوی مطمئن شو. نو دغه شان ما د يروشلم نه تر اليریکوم پورې د مسيح زيرے پوره پوره خور کړو. ۲۰) او هم دغه زما آرزو ده چې هلته دا زيرے ورسوم چرته چې د مسيح نوم نه دے اوربدلے شوے، نو چې زه د بل چا په بنياد آبادی ونه کړم. ۲۱) بلکې خنګه چې ليکلے شوی دی چې، ”چا ته چې د هغه په حقله خه نه دی وئيلے شوی، هغوی به ووينی، او چا چې

د هغه په حقله نه دی اوربدلی، هغوی به پوهه شی.“

## د پولوس رسول روم ته د تلو اراده

۲۲) هم دغه وجه ده چې زه تاسو ته د بار بار راتلو نه ایسار وم. ۲۳) خو اوس په هغه ملکونو کښې زما نور حاجت نشته او زه د ډېرو کالونو راسې تاسو له د راتلو لیواله وم. ۲۴) کله چې زه اسپانیه ته ځم نو په لاره به تاسو ته هم درځم ځکه چې زما دا امید دے چې په خپل دې سفر کښې به تاسو سره ملاقات کوم، او چې تاسو سره په څه موده تېرولو مې زړه مور شی نو بیا به مې تاسو هغه طرف ته رخصت کړی. ۲۵) خو اوس زه د مقدسینو د امداد دپاره یروشلم ته ځم. ۲۶) ځکه چې د مکدونیو او د اخیه خلقو د زړه د اخلاصه د یروشلم د غریبو مقدسینو دپاره چنده کړې ده. ۲۷) هغوی دا چنده په خوشحالی سره کړې ده ځکه چې هغوی خپل ځان د دوی قرضدار گڼلو. ځکه چې غېریهودیانو ته د زیری روحانی برکتونه د یروشلم د ایماندارانو نه ملاو شوی و نو هغوی دا ضروری وگڼله چې په مالی توگه د هغوی مدد وکړی. ۲۸) نو کله چې زه دا خدمت پوره کړم او هغه پېسې هغوی ته حواله کړم څه چې راغونډې شوې دی نو بیا به زه ستاسو په لار اسپانیه ته ځم. ۲۹) او ما ته پته ده چې کله زه تاسو ته درځم نو د عیسی مسیح پوره برکت به دروړم. ۳۰) او اے وروڼو او خوښو، زه د عیسی مسیح په وسیله څوک چې زمونږ مالک دے او د روح د مینې په وسیله په تاسو زور راوړم چې زما دپاره د خدای پاک نه په دعا غوښتو کښې ما سره یو ځای شی، ۳۱) چې زه د یهودیه د بې ایمانانو نه بچ شم او چې زما هغه امداد چې د یروشلم د ایماندارانو دپاره دے قبول

کری. (۳۲) نو د دې نه پس به بیا د خدائ پاک په مرضی سره  
 او بنهٔ په خوشحالی تاسو ته درشم او تاسو سره به دمه  
 وکړم. (۳۳) خدائ پاک چې د سلامتی سر چینه دے، هغه دې  
 تاسو ټولو سره وی. آمین.

## د پولوس رسول شخصی سلام

۱۶ (۱) زه تاسو ته د فیبے چې زمونږ خور او د کنخریه  
 د جماعت خدمتگاره ده، سفارش کوم، (۲) تاسو د هغې د  
 مالک په یووالی کبني داسې هرکلی وکړئ لکه څنگه عزت  
 چې مقدسینو ته په کار وی. څه چې د هغې ضرورت وی  
 ورسره مدد کوئ، ځکه چې هغې ما سره سره د نورو ډېرو  
 خلقو هم مدد کړې دے. (۳) پرسکله او اکوله ته مې سلام  
 وایئ، هغوی د عیسیٰ مسیح په خدمت کبني زما ملگری وؤ.  
 (۴) هغوی زما دپاره خپل ځانونه په خطر کبني هم واچول  
 او نه صرف زه بلکې د غبریهودیانو ټول جماعتونه د هغوی  
 شکر گزاری کوی. (۵) هغه جماعت ته مې هم سلام وایئ  
 چې د هغوی په کور کبني راټولېږی. گران ایپنتوس ته هم زما  
 سلام وایئ چې په آسیه کبني د مسیح اول ایماندار دے. (۶)  
 مریم ته مې سلام کوئ، چا چې ستاسو دپاره ډېر محنت  
 کړې دے. (۷) اندرونيکوس او یونياس ته مې سلام وایئ،  
 هغوی زما عزیزان دی او ما سره په قېدخانه کبني وؤ. هغوی  
 په رسولانو کبني مشهور دی او زما نه مخکبني یې په مسیح  
 ایمان راوړې وو. (۸) امپلیاطوس ته مې سلام وایئ چې د  
 مالک د خاطر په ما گران دے. (۹) اوریانوس ته مې سلام  
 وایئ چې د مسیح په خدمت کبني زمونږ ملگری دے، او په

ما گران ستاخوس ته هم سلام وایئ. (۱۰) اپلیس ته می سلام  
 وایئ چي په مسیح کښې آزمائیلے شوے دے او د  
 اریستوبولوس د کور خلقو ته می سلام وایئ. (۱۱) زما عزیز  
 هیرودیون ته سلام و وایئ او د نرکس د کور هغه خلقو ته هم  
 سلام و وایئ چي د مالک سره یووالے لری. (۱۲) ترفینه او  
 ترفوسه ته سلام وایئ چي د مالک په خدمت کښې زما  
 ملگری دی او هم گرانی پرسس ته سلام وایئ چا چي د مالک  
 په کار کښې پوره خواری کړې ده. (۱۳) روفوس ته سلام  
 وایئ چي د مالک غوره شوے دے او د هغه مور ته چي زه  
 یې هم مور گنم، سلام وایئ. (۱۴) اسنکریتوس، فلیگون،  
 هریمیس، پتروباس، هرماس او هغو وروڼو او خوښو ته چي  
 د هغوی ملگری دی، سلام وایئ. (۱۵) فیلولوگوس، یولیه،  
 نیریوس او د هغه خور او الیمپاس او ټولو مقدسینو ته چي د  
 هغوی سره دی سلام وایئ. (۱۶) په خپلو کښې په پاکې مینې  
 سره یو بل ته سلام و وایئ، د مسیح ټول جماعتونه درته سلام  
 وائی.

## آخری هدايات

(۱۷) نو اوس اے وروڼو او خوښو، زه تاسو ته دا منت کوم  
 چي کوم خلق د هغه تعلیم خلاف چي تاسو حاصل کړے  
 دے، د بی اتفاقی او تیندک خوړلو سبب کیري، په هغوی نظر  
 ساتئ او ځان ترې ساتئ. (۱۸) ځکه چي داسې خلق زمونږ د  
 مالک مسیح خدمت نه کوی بلکې د خپل مفاد خدمت کوی  
 او په نرمو او خوږو خبرو ساده خلق دوکه کوی. (۱۹) ځکه  
 چي ستاسو فرمانبرداری په ټولو خلقو کښې مشهوره ده، نو  
 ځکه زه په تاسو خوشحاله یم او زه غواړم چي تاسو په نېکی

کښې هوبسياران شئ او په بدې کښې بې گناه شئ. (۲۰) خدائ پاک چې د سلامتې سرچينه دے، هغه به ډېر زر شېطان ستاسو د پښو لاندې چڅنی کړی. زمونږ د مالک عیسی مسیح فضل دې تاسو سره وی. (۲۱) زما د خدمت ملگرے تیموتیوس او هم دغسې زما عزیزان لوکیوس، یاسون او سوسیپطرس تاسو ته سلام وائی. (۲۲) زه ترتیوس د دې خط لیکونکے تاسو ته هم په مالک کښې سلام وایم. (۲۳) گایوس چې زما او د ټول جماعت کوربه دے، تاسو ته سلام وائی، اراستوس د ښار خزانچي او زمونږ ورور کوارتوس تاسو ته سلام وائی. (۲۴) زمونږ د مالک عیسی مسیح فضل دې تاسو ټولو سره وی. آمین.

## آخری دُعا

(۲۵) اوس دې ټوله لوئی خدائ پاک ته وی. څوک چې تاسو په ایمان کښې مضبوطولے شئ، زما زیرے د عیسی مسیح په حقله چې تاسو ته بیان کوم د هغه کشف په مطابق کوم راز چې د پیرې مودې نه پټ ساتلے شوے وو، (۲۶) خو اوس څرگند کړے شو، او ازلی خدائ پاک د نبیانو د کلام په وسیله هغه ښکاره کړے دے د دې دپاره چې د هغه د حکم په مطابق ټول غېریهودیان د ایمان راوړلو سره د هغه تابع شئ. (۲۷) د هغه واحد خدائ پاک چې په هر څه پوهیږی، جلال دې د عیسی مسیح په وسیله تل تر تله وی. آمین.